REQUERIMENTO

Nº 929, DE 2012
(Do Senador Tomás Correia)

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal,

Senador JOSÉ SARNEY,

Com fundamento no disposto nos artigos 218 e 219 do Regimento Interno do Senado

Federal, requeiro a Vossa Excelência a inserção em Ata de Voto de profundo Pesar pelo

falecimento do juiz federal, Antônio Corrêa, com a devida apresentação de condolência à

família.

JUSTIFICAÇÃO

É com tristeza que encaminho o presente Voto de Pesar, nesta Casa, pelo

falecimento do juiz federal da primeira região, Antônio Corrêa, ocorrido na semana

passada, vítima de um infarto fulminante aos 68 anos de idade.

  Antônio Corrêa nasceu na cidade de São Paulo, ingressou na magistratura

federal em 9 de setembro de 1992, pelo primeiro concurso do  TRF/1ª Região. Atuou

como juiz federal substituto.  Entre 1992 e 1994, exerceu o cargo de juiz na 1ª e 2ª Varas

Federais de Porto Velho, no meu Estado de Rondônia. Após esse período, foi designado

para atuar na 14ª Vara Federal de Brasília. Atuou, ainda, como juiz em Salvador e, por

último, exerceu a função de juiz federal da 9ª Vara Federal da 1ª região.

SENADO FEDERAL

 2

  Em 2009, foi designado pelo Presidente do Senado, Senador José Sarney,

membro da comissão de juristas criada para propor um novo Código de Processo Penal,

onde teve uma atuação relevante.

  Ressalto que o juiz federal Antônio Corrêa foi um homem dedicado ao

trabalho e justiça brasileira.

Meus sinceros sentimentos a sua esposa, Sra. Teodora Carrilho Corrêa e

aos filhos Patrícia e Antônio.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2012.

Senador TOMÁS CORREIA

Publicado no DSF, em 07/11/2012.

Secretaria Especial de Editoração e Publicações do Senado Federal – Brasília-DF
OS: 15285/2012